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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá antimikrobiálními látkami produkovaných

mikroorganizmy, které se využívají nebo mají potenciální využití v potravinářském

průmyslu. Cílem této práce bylo vytvořit přehled antimikrobiálních látek produkovaných

mikroorganizmy, blíže charakterizovat jejich vlastnosti, vznik, antimikrobiální účinek a

jejich využití v potravinářském průmyslu. Jednotlivé látky byly rozděleny do skupin;

organické kyseliny, oxid uhličitý, peroxid vodíku, reuterin, diacetyl a bakteriociny.

Z organických kyselin byly charakterizovány kyselina octová, mléčná, benzoová, jablečná,

propionová a adipová. Bakteriociny byly rozděleny do dvou skupin v závislosti na tom, zda

jsou produkovány grampozitivními nebo gramnegativními bakteriemi.

Klíčová slova: Antimikrobiální látky, organické kyseliny, potravinářský průmysl,

bakteriociny, peroxid vodíku, oxid uhličitý, reuterin, diacetyl

ABSTRACT

This bachelor thesis is about antimicrobial substances produced by microorganisms, which

are used or have potential uses in the food industry. The target of this work was to create an

overview of antimicrobial substances produced by microorganisms, to characterize their

properties, origin, antimicrobial effect and their use in the food industry. The individual

substances were divided into groups; organic acid, carbon dioxide, hydrogen peroxide,

reuterin, diacetyl and bacteriocins. The organic acids were characterized; acetic acid, lactic

acid, benzoic acid, malic acid, propionic acid and adipic acid. Bacteriocins were divided into

two groups, depending on whether they are production grampositive or gramnegative

bacteria.

Keywords: Antimicrobials, organic acids, food industry, bacteriocins, hydrogen peroxide,

carbon dioxide, reuterin, diacetyl
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ÚVOD

Bakterie produkují látky, které mohou inhibovat růst jiných bakterií. Tyto látky nazýváme

antimikrobiální látky. Mezi tyto látky můžeme zařadit například organické kyseliny,

antibiotika nebo bakteriociny.

Antimikrobiální látky sloužili nejdříve jenom k prodloužení trvanlivosti a zachování kvality

potravin prostřednictvím inhibice znehodnocujících mikroorganizmů. Nicméně v posledních

letech se však antimikrobiální látky stále častěji využívají k inhibici nebo inaktivaci

patogenních mikroorganizmů v potravinách. Tato funkce se stává stále důležitější, protože

výrobci hledají stále nové a lepší nástroje pro zlepšení bezpečnosti potravin.

Navíc jsou antimikrobiální látky nadále jednou z nejdůležitějších skupin přídatných látek

využívaných v potravinářství. Výzkum antimikrobiálních látek, zejména látek

produkovaných mikroorganizmy se za poslední roky dramaticky zvýšil. Primárním

podnětem pro hledání nových antimikrobiálních látek je rozšířením spektra účinnosti těchto

látek. Dalším důvodem může být i jejich omezené použití kvůli rozmezí pH, aktivitě vody

nebo z důvodu interakcí se složkami potravin. Zájem o tyto antimikrobiální látky je také

poháněn skutečností, že mezinárodní regulační standarty jsou velmi přísné, zejména pokud

se jedná například o toxikologické hodnocení těchto látek.

Zatím nebyla objevena antimikrobiální látka, která by byla účinná proti všem nežádoucím

mikroorganizmům a byla aplikovatelná do všech potravin. Proto je zapotřebí dalšího

výzkumu účinnosti antimikrobiálních látek produkovaných mikroorganizmy ve vhodných

kombinacích nebo ve vhodné kombinaci s fyzikálními metodami. Možná právě těmito

kombinacemi by mohla vzniknout ta látka, kterou všichni hledají.
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1 ANTIMIKROBIÁLNÍ LÁTKY PRODUKOVANÉ BAKTERIEMI

Slovo antimikrobiální bylo odvozeno z řeckých slov anti (proti), mikros (málo) a bios (život)

a označuje všechny látky, které usmrcují nebo inhibují růst mikroorganizmů [1, 2]. Mohou

to být látky přírodního, polysyntetického nebo syntetického původu. Mezi přírodní

antimikrobiální látky lze zařadit i látky, které jsou produkované mikroorganizmy a mají

mikrobicidní nebo mikrobistatický účinek na růst jiných mikroorganizmů [2, 3].

Antimikrobiální látky mohou být produkovány během primárního nebo sekundárního

metabolismu mikroorganizmů. Metabolismus je neustálý biochemický proces,

který se vyskytuje v každém jednobuněčném nebo mnohobuněčném organizmu po celý jeho

život [4]. Primární (obecný) metabolismus je nezbytný pro existenci mikroorganizmů

a zásadním způsobem se podílí na růstu, vývoji a reprodukci daného organizmu. Mezi

primární metabolity můžeme zařadit látky, které vznikají mikrobiálními nebo kvasinkovými

fermentačními procesy. Příkladem látek s antimikrobiálními účinky vzniklých během

obecného metabolismu mikroorganizmů jsou organické kyseliny nebo ethanol. Jedna

z nejvýznamnějších organických kyselin využívaných v potravinářství je kyselina mléčná.

Tento metabolit vzniká ve fermentačním procesu zvaném mléčné kvašení. Dalšími známými

kyselinami jsou např. kyselina octová a propionová [5, 6].

Metabolity produkované sekundárním metabolismem jsou specifické sloučeniny, jejichž

biosyntéza navazuje na primární metabolismus a jejich produkce je charakteristická jenom

pro určitý druh mikroorganizmu. Jejich význam není vždy jasně prokázán, avšak

se předpokládá, že přináší určitou výhodu pro daný organizmus. Například mohou hrát roli

při získávání živin, role v interakcích s okolními organizmy, mohou zvyšovat schopnost

růstu a reprodukce. Dále mohou zvyšovat schopnost přežít v daném prostředí inhibicí růstu

kompetitora nebo poskytují ochranu před kompetitory a predátory [5, 6].

Sekundární metabolismus se vyskytuje v bakteriích většinou během stacionární fáze růstu

a je doprovázen přechodem energie a toku uhlíku z produkce biomasy směrem k produkci

malých bioaktivních molekul (sekundárních metabolitů). Produkce sekundárních metabolitů

se spouští během vyčerpání živin nebo při omezených podmínkách růstu [4, 5]. Mají

neobvyklé struktury a vznikají z intracelulárních meziproduktů (aminokyseliny, cukry,

mastné kyseliny atd.), které jsou kondenzovány do složitějších struktur. Například u druhů

Streptomyces griseus a Bacillus subtilis byla zjištěna schopnost produkce více než 50
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různých sekundárních metabolitů. V současnosti se do popředí zájmu dostávají ribozomálně

syntetizované látky bílkovinné povahy s antimikrobiálními účinky zvané bakteriociny [6, 7].

1.1 Historie antimikrobiálních látek

Doba antimikrobiálních látek začíná, když Louis Pasteur a Jules Joubert zjistí, že jeden typ

bakterií může zabránit růstu jiného druhu bakterií [8]. Prvním antimikrobiálním činidlem

na světě byl Salvarsan, lék na syfilis, který syntetizoval Paul Ehrlich v roce 1910 a za který

získal Nobelovu cenu. Lék Salvarsan byl vyvinut ze sloučeniny 606, která byla zaměřena

na bakterii Treponema pallidum, původce syfilisu. Po úspěšném testování sloučeniny 606

na syfilis u králíků, byla uvedena na trh pod názvem Salvarsan jako lék proti syfilisu u lidí

[8, 9].

V roce 1935 Gerhard Domagk s dalšími vědci vyvinul sulfonamidy. Tyto léky byly

syntetické sloučeniny a měly omezení z hlediska bezpečnosti a účinnosti. Objevili

antibakteriální aktivitu syntetického červeného azobarviva s nízkou toxicitou, prontosil,

které se prokázalo účinností jako prevence u myší infikovaných bakteriemi Streptococcus.

Domagkova vlastní dcera byla jednou z prvních, kdo tuto látku vyzkoušel. Dogmagkova

dcera trpěla těžkou streptokokovou infekcí, kterou dostala po bodnutí nesterilizovanou

jehlou a jako první se pomocí léku protonsil vyléčila [8, 10, 11].

V roce 1928 objevil Alexander Fleming penicilin. Fleming zjistil, že růst Staphylococcus

aureus byl inhibován v zóně obklopující kontaminovanou modrou plísní (plíseň rodu

Penicillium) v kultivačních miskách. Toto zjištění vedlo k domněnce, že plíseň rodu

Penicillium produkuje antimikrobiální látku, která by mohla inhibovat růst i jiných druhů

bakterií než Staphylococcus aureus. Antibiotikum bylo pojmenováno penicilin a do klinické

praxe se dostalo ve 40. letech 20. století [8].


[…]


modifikací. Mikrociny třidy I jsou posttranslačně modifikované peptidy s nízkou molární

hmotností (<5 kDa). Do této skupiny patří microcin B17, C7C51, D93 a J25. Mikrociny

třídy II mají vyšší molární hmotnost (5–10 kDa). Tuto třídu lze dále rozdělit do dvou podtříd;

třída IIa a IIb. Mikrociny ze třídy Ia vyžadují pro syntézu a sestavení funkčních peptidů tři

různé geny. Do této skupiny patří mikrocin L, V a N. Mikrociny třídy IIb jsou lineární

peptidy s nebo bez posttranslačních modifikací na Ckonci. Do této skupiny patří microcin

E492, M a H47 [85].

Do skupiny mikrocinů patří například microcin J25 (MccJ25). Tento microcin

je ribozomálně syntetizované peptidové antibiotikum s 21 aminokyselinovými zbytky.

MccJ25 je aktivní proti patogenům jako jsou Salmonella spp., Shigella spp. a kmenu E. coli

O157: H7. Tento mikrocin je vysoce odolný vůči trávení proteolytickými enzymy

přítomnými v žaludku a střevním obsahu, proto by mikrocin zůstal aktivní

v gastrointestinálním traktu a ovlivňoval by normální střevní mikroflóru. Z toho důvodu

to omezuje jeho potenciální použití jako konzervační látky v potravinářství. Proto byla

zkoumána varianta MccJ25 (G12Y), která byla inaktivována trávicími enzymy in vitro a in

vivo. Tato varianta si zachovala téměř plnou antimikrobiální aktivitu a účinně inhibovala

růst Salmonella enterica a Escherichia coli O157: H7 v odstředěném mléce a ve vaječném

žloutku. Jedná se asi o první racionální modifikaci mikrocinu, která je zaměřená na zvýšení

jeho potenciálního využití při konzervování potravin [89].

1.9.3 Pyociny

Pyociny jsou proteiny produkované kmeny Pseudomonas aeruginosa, které se účastní

vnitrodruhové kompetice a interakce hostitelpatogen. Poprvé byly pyociny popsány

v padesátých letech minulého století a od té doby získaly pozornost jako možná nová

antibiotika či potenciální konzervanty potravin. Stále však existují jen omezené informace

o mechanismech účinku, kterými tyto molekuly způsobují buněčnou smrt [90].

Na základě jejich struktury lze pyociny rozdělit do tří typů, nazývaných R, F a S. Liší

se morfologií a způsobem usmrcování buněk. Pyociny typu R a F jsou komplexy s vysokou

molekulovou hmotností, které se podobají ocasům fága. Pyociny typu S jsou složené

proteinové komplexy. Jejich baktericidní aktivity jsou specifické pro jednotlivé kmeny

a jsou používány jako typizační nástroj pro kmeny Pseudomonas aeruginosa spolu s dalšími

typizačními schématy, jako je například sérotypizace [89].
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Bylo zjištěno, že pyocin je aktivní proti grampozitivním bakteriím s maximální produkcí

pozorovanou při 32 °C v médiu BHI (Brain heart infusion) během stacionární fáze růstu.

Další analýza odhalila, že pyocin byl odolný vůči vysoké teplotě (100 °C po dobu 30 minut),

detergentům (1% EDTA, Tween 20, Tween 80) a organickým rozpouštědlům (1% roztoku

ethanolu, butanolu, methanolu, propanolu, chloroformu a acetonu). Překvapivě stabilita

tohoto bakteriocinu při extrémních hodnotách pH (pH 1–11) prokázala výhodu oproti jiným

bakteriocinům používaným jako konzervační látky v potravinách. Například oproti nisinu,

který je stabilní při pokojové teplotě nebo při zahřátí v kyselém prostředí (maximální

stabilita při pH 3). Další výhodou může být tepelná odolnost, protože tento bakteriocin může

po vaření zůstat aktivní v potravinách a poskytnout další ochranu před nežádoucími

bakteriemi. Nicméně, než bude tato látka schválena pro využití v potravinářství, musí být

důkladně prozkoumána [91].
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ZÁVĚR

Díky zpracování bakalářské práce na téma „Antimikrobiální látky produkované

mikroorganizmy a jejich využití v potravinářství“, jsem měla možnost se podrobně seznámit

s touto problematikou. Získala jsem větší povědomí o možnostech využití těchto látek

v potravinářství, dále pak o tom, jaké mohou způsobovat rizika při špatném používání,

ale naopak i o jejich výhodách pro potravinářský průmysl.

Navzdory obrovskému úspěchu při snižování nemocí přenášených potravinami v průběhu

času a prostředkům, které byly věnovány pro eliminaci patogenů přenášených potravinami,

se každoročně stále vyskytuje příliš mnoho chorob přenášených potravinami. Se zvyšující

se poptávkou po čerstvých, polozpracovaných nebo zpracovaných potravinách je třeba řešit

problémy s jejich bezpečností, kvalitou a konzervací. Ve své práci se zabývám

antimikrobiálními látkami, které se již používají v potravinářství a nesou status GRAS;

například některé organické kyseliny (octová, mléčná, propionová). Avšak i látkami, které

musí být ještě řádně prozkoumány, než se budou moci využívat v potravinářství a budou

označovány jako látky GRAS; například některé bakteriociny (pyociny, mikrociny).

Všechny tyto látky by měli být jednoduše aplikovatelné do potravin, bezpečné pro lidskou

konzumaci, ekonomicky dostupné, stabilní během technologického zpracování a skladování.

Dále by neměli ovlivňovat organoleptické vlastnosti potravin a měli by být účinné

při nízkých koncentracích.

Výzkum antimikrobiálních látek produkovaných mikroorganizmy by mohl v budoucnosti

vést k rozšíření antimikrobiálního spektra výše zmíněných látek, dosažení stabilnějších

produktů a k objevení nových kmenů s antimikrobiálním účinkem.
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