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Příjmení a jméno studenta: Gabriela Klapálková

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Khatantuul Purevdorj

Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Antimikrobiální látky produkované bakteriemi a jejich využití v potravinářství

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce studentky Gabriely Klapálkové se zabývá antimikrobiálními

látkami produkovanými bakteriemi a jejich využití v potravinářství. Studentka přistupovala

k práci se zájmem, avšak vlastní sepisování práce bylo značně uspěcháno. Proto při

zpracování BP bylo naráženo na problémy typu: nevhodně zvolená literatura a mnohdy

špatná interpretace nejen nově nabitých poznatků, ale i informací, které by měly být dle

mého názoru, studentce již známy. Z těchto důvodů navrhuji hodnocení stupněm B - velmi

dobře a předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Při kontrole plagiátorství v systému Theses.cz byla zjištěna nejvyšší míra podobnosti 0 %, a

proto lze konstatovat, že se jedná o původní práci autorky a práce tedy není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Nejsou.

Ve Zlíně dne 25. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce